§. 5. Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui faciliè non adiretur (utputà in sepulchro vi aut clam factum est, vel in abdito alio loco, sed etsi sub terra fieret opus, vel sub aqua, vel cloaca aliquid factum sit), etiam post annum causa cognita competit interdictum de eo quod factum est. Nam causa cognita annuam exceptionem remittendam, hoc est, magna et justa causa ignorantiae interveniente.

§. 6. Si quis reipublicæ causa abfuisset, deinde reversus interdicto quod vi aut clam uli vellet: verius est non excludi anno eum, sed reversum annum habere. Nam et si minor vigintiquinque annis reipublicæ causa abesse cœpisset, deinde major effectus sit, dum abest reipublicæ causa: futurum, ut ex quo rediit, annus ei computetur, non ex quo implevit vicissimumquintum annum. Et ita divus Pius, et deinceps omnes principes rescripserunt.

§. 7. Hoc interdicto tanti lis aestimatur, quanti actoris interest id opus factum esse. Officio autem iudicis ita oportere fieri restitutionem judicandum est, ut in omni causa eadem conditio sit actoris, quæ futura esset, si id opus de quo actum est, neque vi, neque clam factum esset.

De condemnatione in id quod interest.

§. 8. Ergo nonnunquam etiam dominii ratio habenda est: utputà si propter hoc opus quod factum est, servitutes amittantur, aut ususfructus intereat: quod non tantum tunc eveniet, cum quis opus ædificaverit, verum etiam si diruisse opus proponatur, et deteriore conditionem fecisse, vel servitutum, vel ususfructus, vel ipsius proprietatis.

§. 9. Sed quod interfuit, aut per jusjurandum quod in litem actor juraverit,

aut si jurare non possit, iudicis officio æstimandum est.

De dolo. §. 10. Eum autem qui dolo malo fecerit, quominus possit restituere, perinde habendum ac si posset.

Culpa. §. 11. Culpam quoque in hoc interdicto venire, erit probandum: quæ tamen arbitrio iudicis æstimanda erit.

Si quis alia actione consecutus sit quod sua interest. §. 12. Quia autem hoc interdictum id quod interest continet, si quis alia actione fuerit consecutus id quod interfuit opus non esse factum: consequens erit dicere, ex interdicto nihil eum consequi oportere.

16. *Paulus lib. 67 ad Edictum.*

De his qui non possident. Competit hoc interdictum etiam his qui non possident, si modò eorum interest.

De proprietario et fructuario. §. 1. Si quis vi aut clam arbores non frugiferas ceciderit, veluti cupressos, domino duntaxat competit interdictum. Sed si amœnitas quædam ex hujusmodi arboribus præstetur: potest dici et fructuarii interesse propter voluptatem et gestationem, et esse huic interdicto locum.

Quid reus debet. §. 2. In summa qui vi aut clam fecit, si possidet, patientiam et impensam tollendi operis: qui fecit, nec possidet, impensam: qui possidet, nec fecit, patientiam tantum debet.

17. *Idem lib. 69 ad Edictum.*

Per quos acquiritur interdictum. Interdictum quod vi aut clam per quemvis domino acquiritur, licet per inquilinum.

18. *Celsus lib. 25 Digestorum.*

De sylva cæsa. Si immaturam sylvam cæduam ceciderit quis, interdicto quod vi aut clam tenetur. Si maturam similiter cæduam, neque damno dominus adfectus est, nihil præstabit.

De eo qui magistratum rogasset, ut adversarium tuum adesse ad iudicium juberet, ne opus novum tibi nuntiaret, clam videris §. 1. Non absurdè responsum est: Si magistratum rogasset, ut adversarium tuum adesse ad iudicium juberet, ne opus novum tibi nuntiaret, clam videris

fera en justice; à défaut de ce serment, ils seront fixés par le juge.

10. Celui qui, par son dol, s'est mis hors d'état de rétablir les choses, est toujours regardé comme pouvant le faire.

11. On aura aussi égard dans cet interdit à ce qui aura pu nuire par la faute du défendeur; et ce sera au juge à estimer suivant sa prudence la qualité de la faute.

12. Comme cet interdit a pour but de faire indemniser le demandeur de l'intérêt qu'il a que le nouvel œuvre n'ait pas été fait, s'il a obtenu par quelqu'autre action le paiement de ces intérêts, il faut conclure qu'il ne retirera plus rien de cet interdit.

16. *Paul au liv. 67 sur l'Edit.*

Cet interdit est accordé même à ceux qui ne sont point en possession s'ils ont intérêt.

1. Si quelqu'un a coupé violemment ou clandestinement des arbres qui ne portent pas de fruits, par exemple des cyprès, l'interdit n'appartiendra qu'au propriétaire. Cependant on pourroit dire que l'interdit appartiendrait aussi dans le même cas à l'usufruitier si ces arbres procuroient quelque agrément.

2. En un mot, si celui qui a fait un nouvel œuvre par violence ou clandestinement est en possession, il doit souffrir la démolition du nouvel œuvre et payer la dépense de cette démolition; s'il n'est point en possession il doit payer la dépense de la démolition; celui qui n'a pas fait le nouvel œuvre, mais qui en est en possession, doit simplement en souffrir la démolition.

17. *Le même au liv. 69 sur l'Edit.*

L'interdit quod vi aut clam est acquis au propriétaire par toutes sortes de personnes, même par un locataire.

18. *Celse au liv. 25 du Digeste.*

Si quelqu'un coupe un bois taillis avant le temps où il est propre à être coupé, le propriétaire aura à cet égard l'interdit quod vi aut clam. S'il le coupe dans un temps convenable, et que le maître n'en souffre aucun dommage, il ne sera tenu à rien.